

भारत सरकार
पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारां कत प्रश्न सं0 1560
दिनांक 1 जुलाई, 2019

तेल और गैस भंडारों का अन्वेषण और उत्पादन

1560. श्री हनुमान बैनिवाल:

क

क्या पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे क:

- (क) राजस्थान में पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस के भंडार वाले उन जिलों के नाम क्या हो, जहां वर्तमान में तेल और गैस का अन्वेषण किया जा रहा है और तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) राजस्थान के व भन्न जिलों में तेल और गैस के अन्वेषण में संलग्न कंपनियों के नाम क्या हो; और
- (ग) सरकार को उक्त कंपनियों से कतना वा र्षक राजस्व अर्जित हुआ है और तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री
(श्री धर्मेन्द्र प्रधान)

(क): वर्तमान में, तेल और गैस का अन्वेषण राजस्थान के जैसलमेर, बाड़मेर और जालोर जिलों में किया जाता है।

(ख): राजस्थान राज्य में ऑयल एंड नेचुरल गैस कार्पोरेशन, ऑयल इंडिया ल., वेदांत ल., फोकस एनर्जी ल. और भारत पेट्रो रिसोर्स ल. प्रचालन कर रही हैं।

(ग): राजस्थान में प्रचालन कर रही अन्वेषण और उत्पादन कंपनियों ने वत्त वर्ष 2018-19 के दौरान राजस्थान राज्य सरकार को रॉयल्टी के रूप में 4257.55 करोड़ रुपए और केंद्र सरकार को उपकर के रूप में 4801.35 करोड़ रुपए का भुगतान किया है।